A dies omnes integros ex vigintiquatuor horis concurrere, cum satis sit septem diebus Solē super terrā existente vim propriā in humores exercuisse, videntis, aut quævis alia mutatione in die septima dicatur, ergo (inferr quispia) non à motu Lunæ, sed potius Solis crīs exstabuntur, si antequam Luna ad locum crīs perueniat, virtute Solis indicatio sequitur: huic respōdeo, crīs hoc, vel illo die fieri, à motu Lunæ depēdere, quæ etiam si ad punctū exstinctum, in quo crīs excitari debet, nondū peruenierit, eam tamen dispositione in corpore, & humoribus ipsis vique ad illud tempus introduxit, vt actione Solis adueniente crīs fieri posse. Quapropter virtus Solis est, crīs hac, vel illa hora excitare, Luna autē, hac, vel illa die. Astra enim in hac inferiori agunt, non subiō, & dērēpētē nec tunc solum, cum hoc, vel illud punctū attingant: Sed multo prius ad certam distantiā agere incipiunt v.g. dum orbe, vel radio ad punctū illud pertinient, indē verò efficacius, quō magis illi puncto appropinquant, ubi summa vigeat eorum efficacia. Quare cū diuorum astrorum virtutes ad unā actionē concurrunt, non est necesse utriusque vires supremas, quæ in puncto aspectus consistunt (partē astrologi appellant) conuenire simul, cū unius efficacia causa esse possit, vt qualibet dispositio ab altero introducta ad effectum producendū sufficiat, ex quo sit, ve actio, quæ à Sole prouenit, sapē crīs, aut qualibet aliam affectionē in corpore producat, etiam si Luna, quæ ad actionem illam simul concurrit, nōdū ad locū peruenierit, à quo illius actio depēderet, & ideō, ut proximè dicebā, non est necesse, omnes dies integros esse ex vigintiquatuor horis. Ut exempli gratia quis die Dīco circā vigefimā horā laborare incipiat, etiam si Luna ante horā decimaquartā diei Sabari sequētur, ēdū motu non perueniat ad punctū illud, quod septimā diei initū præstat: quod quidē est quando Luna radio, vel orbe locum attingit, qui quadrato aspectu punctū illud resipicit, in quo erat tempore invasionis morbi, cuius virtute crīs sunt, variaq. mutationes in morbis cōtinunt, nihilominus virtute Solis, qui humores statim, quibūdā horis moneret, & vigete facit, efficiens septimā diei ab eius ortu incipiunt: cum satis sit dispositio, quā Luna loco aspectus appropinquans corporibus introducit ita, vt si morbus cum sanguinis prædominio fuerit, etiam mane diei Sabari, qua hora sanguis virtute Solis maximē vigeat, & mouerit, crīs per haemorrhagiam fieri posse. Quotiescumq. igitur quis, à morbo corripitur, dum Sol est sapienterrā, totum illud tempus vique ad occasum, pro die prima cōputare oportet, eo quod Sol occidēs diei fine, & noctis principiū facit, quæ duo & natura, & viribus penitus inter se cōtraria existunt, ex quo sit, ut quæcumq. subsequenter eueniunt, nihil cum præcedenti die habeant, sed spectat ad subsequente, cuius tēpus illud pars exsistit. Idque Solis facultate euenit, quisiā vires cōtinenter lingulō die exercet, easque absoluunt, postquam peruenit ad occasum: aliosque demū effectus producere incipit, cū alterius diei initū prebet, idque ex eo cōstat, quia se dies quæta esse debet, nox præcedens plerumq. quieta est, si laboriola molesta. Vnde hinc arguit pōret, in noctiā computatione, præcedentem cum die subsequenti cōputandā esse. Quamuis Hipp. hanc rem non determinauerit, est tamen probabile, quando & in Gēnēsi diem à nocte inchoare docemur, dum inquit Auctor. & factus est vesperti dies unus propositum quālī dicitur.

*Versi 169. Aut satietate ou...*

B Adnotandus est dicendi modus quo vultur Hipp. Satietatē hypocondrio tribuens, quæ ad ventriculū solum pertinere videtur. Ita enim indicat nobis, eam intelligere satietatē, quæ non à ventriculo prouenit, cibis, aut crudis succis replete. Sed ab hepate, vel liene affecto. Quotiescumq. eam viscerā hæc malis succis replēta intumescunt, ab assumptione cibo etiā levissimo, & in paucis quantitatē ingestis cōpressa, granitatem maximā ægris inducunt, similem grauitati corū, qui immōdice & cibis, & portibus le impleucre, & ideō satietatē cō appellat. Hoc igitur signū nobis considerandū proposuit Hipp. quia illius præsentia affectum esse hypocondriū indicabit, etiam si aliquando, nec dolor, nec tumor in ea parte manifestus appearat. Hunc affectum obstruktiōem viscerum appellant recentiores, quam adeo proprie, & firmiter præstat satietatis sensus, indicat, vt hoc solo signo, infixus sapē sepius huius morbi præsentiam, autē hypocondriorum obstrunctionem affirmare nouū finū veritus.

*172. Bibet autem mulsam calidam coctam.*

C Questione dignissimā est, cur Hipp. nunc mulsam dare iuber coctam cum superioris de eius virtibus tractans, non multū referre dixit, an cruda sit, an cocta, dummodo ex optimo melle partur. Hoc quidē summa cō ratione factū esse existimo: quia cū eam calidā dare oporteat propter visceris tumorē, qui à frigidis actu, durior, & crudior eūdīt. Frigidum enim, ut aliquando dicebat Hipp. quæ intus sunt indurat, & dū mel, & aqua simū calefunt, statim partes quædam

*crassiores segregari incipiunt, quæ tandem feruore separantur omnino, si eo modo multa solis excalefacta exhiberetur, partes mellis crassiores ab alijs separatae, visceribus in transitu firmarentur, indeque morbus hanc parum exacerbaretur, quare necesse est, eam excoquere, vi partes predictæ per ebullitionem extrahantur, multaq. splendidior, & tempore reddatur, olor natu& affectionis, cui crassiora nimis intensa sunt, non autem in morbis per eos, de quibus tractans parlasse dixit, an multa cocta sit, an cruda: diu modo ex optimo melle conficiatur, ex quo adhortanda est summa preceptoris diligentia, qui nihil vnde prætermisit, etiā illud ministrare esse videatur.*

Mar. n. 49.

*vers. 191. Quam terror in febribus horrendum quid, & tunc illi lev, sed intus sit ille. Hoc signa adeo se habent, & terrifica, ut quacunq. die apparet, morte perpetuo indicare possint. Superuenire autem quinta die illud peculiare habet quia & ceteri mortis, & cu difficultate spirandi attestantur, celeri quippe quia (ut ipse aliud docuit) que mox apparet celeri iudicatio nec premonstrant, & sicut signa optima statim apparetur cur salutem indicant, ita & male certe in morib; & quia morbi, quicunque propolis signis celeriter intermissione absque humorum copia generari non possunt, ideo his mortem per caloris suffocationem advenire siccessit, est, quam spirandi difficultas plerunque concomitantur.*

Mar. n. 50.

*vers. 220. Multa vero signa ad superuenientiam numerum magis sunt, quam ad partem. Vero autem horum numerorum sunt lethalia existunt. Alioquin in hoc tempore nullum in aliis.*

*Hoc sententia plurimum conuenit cum ea, quam sup. vers. 162. explicauimus, in qua hac leguntur: Maximè igitur numerum imparem veneri oportet. Nam hi dies in alterutram partem agrestes inclinare faciunt. Quare illius explicatio huic pariter accommodari poterit.*

*vers. 216. Quibus febricitatu*s* 14. die sociis interceptu*s* superuenient non solet aduenire solu*b* breui, neque dicitur si fuerit. Sed tempus huius significat, quia autem apparetur hoc die diuturnus ut credidit.*

*Hoc sunt verba gracie tex. verbū ē verbo, quæ si recte perpendantur manifeste apparet, nihil contineat eortu*s* quæ Gal. vt Hipp. reprehenderet, excogitauit. Non enim, ait Hipp. aphor. nō die 14: superuenientē morbi longitudinem simplici erit indicare, sed morbi longiorē tare plurimum enim differt dicere, morbi ē longū, & longiorē. Horū igitur verborū hic est sensus. Si quis febricitas decimaquarta die voce priuetur, nō citio solet vocē recuperare, si sēpē eunt, quando in aliquo alio die cōtingit, & ratio diversitatis est, quia accidentia, quæ hac die superuenient, à firma, & fortī causa dēpendēt, cū sit dies maximē contrahibilis, & ideo hoc diutius perseuerare solet, & cō magis, quia hac dies ē extrema acutiorū morborū, unde morbus ī lento gradu moueri incipiens, omnia diuturniora producit. Aphonia igitur febricitanti decimaquarta die superueniens, non solet citio terminare. Sed neque febris discessio breui tempore speranda est, cō quod accidentia huiusmodi superuenientia morbi in argumento adhuc ē significant, & quādā usque hanc diē producuntur, morbi citio terminare est impossibile, accidentia nō superuenientia, vt 1. Aphor. nos dicitur Hipp. si statim ab initio apparet, breue fore morbi, denunciāt, si vero posterius cōspiciantur, longum. Quarē adnotare est Hipp. non asserere morbi simpliciter fore diuturnū, sed eius solutio*nē*, quandoquidē citio æger indec̄ interie p̄test, etiā si non citio sanari. Que n. à causa fortī, & stabili dependent, ob causā fortitudine, & iehementia breui quidē tempore interficere possunt, nō tamē citio solui, nisi morbus celeri motu moueat. Solutio*nē* mediate coactio*nē* perficitur, que, certis temporū periodis proportionē quandā in iūcē se habētibus, celebrantur, corruptio autē, à qua mors dep̄det, statim, & in quilibet morbi tempore fieri p̄test. Quoniam igitur huius p̄gnoleos fundamentū in die apparitionis symptomatis cōsistit, idc̄ tādē subiungit Hipp. qualis ī ipsū explicaret. Quādo autē apparetur, hoc die, diuturnius eolocidit, virturq. cōparatiuo, nō possumus inferre se velle significare, hac longiori tempore perdurare, quā si aliquo alio die superueniret. Hoc sententia igitur recte percepta nihil habet absurdū, atque maximē rationabilis, verissimāq. ē ē esse existimo, quia nō probabilitate rationatione, sed à sensato experimento ortū habuisse manifestat dicendi modus, quo vitru Hipp. Non solet aduenire solutio breui, ex quo apparet quām temerariū sit (quālibet sepius indicauimus) huius auctoris dicta damnare, quāmuis primo aspectu falsa ē esse videatur.*

Mar. n. 51.

*vers. 222. Aestiu ac autumnal tempore in morbis acutis, &c. Stille sanguinis ē naribus non semper male sunt, sed tūc soluta, quando sanguinis in veno genere feruēscens symptomata existunt, cō enim casu male sunt, quia copia sanguinis pectantis non respondent, nihilq. paucum-criticū cōtinet. Nam capite tantummodo repleta, stille sanguinis affectionē tollere possunt, quia cū multi sanguinis non sit capax à modica excretionē evacuari sufficienter potest, ex quo videmus quotidie, multos ex insolatu, aut aliquo*

A alia simili causa capite dolentes, ab exiguis stillis sanguinis è vestigio liberari. Hac cadē ratio-  
ne Aegrotus ille, ad quē Cynicus Hipp. introduxit a stillatione ē naribus nihil incommode per-  
cepit: mō perfectē indicat us est, vt lib. 4. Epid. narratur, quia vt ibi adnotauit Hipp. etat capite  
gravatus, quæ gravitas capitatis repletione ē indicabat, cum igitur in hac sententia de stillis sym-  
ptomaticē fluentibus loquatur Hipp. vt criticas, & capitatis plenitudinē tollentes excluderet, eā  
conditionē apposuit, vt drepente fiat, hoc est, nec dolore capitatis præcedente, nec gravitate,  
nec sternutatio accedente, qua excitata in febribus principio, cum nondū humorum trâfia-  
tionē à toto, in caput fieri, est possibile, si destillatio ē naribus sequatur, & vrina die quarta sub-  
sidentiam albam habet, morbi solutionē septima die futuram præmonstrat, vt lib. Coac. Pran.  
v. 106, quo verò delirium, aut conuulſio ex narīum stillicidio tuto prædicti posuit, conditiones  
in textu apposite requiruntur, tempus scilicet æstiuum, aut autumnale, tunc enim & biliosi,  
B & atrabiliori humores abundant, qui prædicta symptomata excitare solent, alijs enim temporo-  
ribus fortasse non delirium, aut conuulſio superueniet, sed lo pop potius, si pitorū simul cōcur-  
rere contingat. Nam & hoc symptomā stillas sanguinis conseqūi solet, quemadmodū in pe-  
ſſilenti constitutione contigisse adnotatū est à Præceptore lib. 3. Epid. sect. 3. Alterā verò con-  
ditionem apposuit, in morbis acutis, propter eos, qui à febribus diurnis vexati in cachexiam  
quandam inciderunt, proper quam languis ferolior effectus, sive pē à naribus destillat, indē quē  
nec delirium, nec conuulſio succedit, Quotiescunq. igitur æstiuo, & autumnali tēpore in mor-  
bis acutis destillatio sanguinis repentina ē naribus superuenit, idest tensionem, ac in-  
flammationem circa venas significat, quæ est causa, vt sanguis quasi effervescentis eas distendat  
& per seruore attenuatus sursum tendat in caput, cuius rapus iam iam incipientis signa erūt;  
primo destillatio ē naribus, indē verò sequenti die vrinarū tenuitas. Sanguine augēti ſequido

C in capite conſistente, quid aliud timeri potest, quam aut delirium, aut conuulſio? Delirium  
quidem, si cerebri anteriores partes magis intundat, Conuulſio verò, si posteriores. Quatum  
quidem partiū inuaſio ſicuti non caſu cuenit, ſed ex earum dispositione; qua ratione prædicta  
symptomata diſtinguantur, verborū ſcrib nobis aperit artificiosus Hipp. His enim, qui ſanguine  
abundant (hi ſunt quos ætatis vigor concomitantur, corporeq. conflant carnosos, & fe exer-  
cente) prouipius delirium ſuperuenire rationabile eſt, eo quod partes capitatis pluri-  
bus irrigantur venis, quā posteriores, quæ ſanguinis influentis multitudinē ſufficiētē deliriſi  
potius, quā conuulſionē inducent. In deliriū pariter incident facile atrabilario temperamento  
prædicti, cuius occaſione non eſt inconueniēt, aſcendentibus in caput humoribus deliriū incur-  
tere. Huiusmodi naturis ergo delirium prædicendum eſt, vt ait Hipp. Aut conuulſio ſi prædi-  
cta defiderent, adſint q. ea, quæ neruofus genus imbecille demonſtrent, v. g. ſi aeger ex potu,  
D hoc eſt, dum poculū potaturū ori admouet, manus tremulas habuerit, q. quidē obſeruatur nō  
in ægris modo, ſed etiā in ſanis, quibus neruofus genus imbecille eſt. Aut ſi puer, vel ſenex fue-  
rit, qui natura motricē facultatē debilē habet, his. n. prædicenda eſt conuulſio, cum rationabile  
ſit humores in caput irruentes, eius partē imbecilliorē inuadere. Reliqua quæ ad integritatē  
ſententia ſubsequuntur, à Valeſio explicata ſufficiētē inuenies, vt noſtro opere minime egeas.

Vers. 229. Febris ſingultuſe.

Febrem hanc eſſe acutā multa ſuadent, primò quia inter morbos acutos recenſetur, de qui-  
bus traſtatio eſt in hoc opere, ſecundò quia Hipp. huiusmodi ægrotates renui viçū alit, habet  
præterea adiunctū periculum, ſitifq. cōtinua viget, & aliquādo ſatis vehemens, quæ omnia mor-  
bis acutis conuenire indubitatum eſt. Quapropter animaduertant Medici, qui ex Hipp. cura-  
tione permoti, medicamenta valdē calida ſingultus gratia in huiusmodi febribus exhibent,  
quia ſi hæc ab Hipp. vſurpantur, vt humores ventriculi tunieis inſixos abſtergere valenter  
poſſint, in reliqua tamen curatione refrigerantibus vtitur, tum in gratiam febris, tum etiam, vt  
ab iſpis abſtergentiū caliditas retundatur. Nam & pifanā pro cibo, & aquam hordei pro po-  
tu, aut coquimellis exiguum præberet. Quarē præter Hipp. confilium eſt, & ægrotanti parum vni-  
te ad ſudorem prouocandum, decocta calefacientia exhibere, quæ à Valeſio proposita, à neo-  
tericis adeo facile recipiuntur. Nam hæc cum citò per venofum genus diſfundantur, muleum  
obſeſſe propter febrem poſſent, & parum vtilitatis adferre affectioni ſingultuſe ventriculi,  
qui, vt diuiti in eo morentur medicamenta, in formam ſolidiorem expoſit, & ideo Hipp.  
ea exhibet in Ecclignate, non in potu, vt ventriculo maiore opem ferat, nec citò ad venas per-  
ueniat, vndē febrilis calor augeatur, ex quibus docemur calida medicamenta in febribus non  
adeo formidanda eſſe, cum in forma ſolida, non in potu affuſiūt, dummodo reliqua curatio-

refrigerantibus procedat, & ideò non est improbandus virus Theriacæ, Mitridati, & huiusmodi aliorum in febribus etiam acutis. Præterea huiusmodi decocta, ut propter actum humida parum Romacho conducunt, nam hec sub illa senentia comprehenduntur, quam raro tempore celebravit Celsus. Inimica enim siccus stomacho (inquit) iura ferè omnia. Vnde vulgarium illud, ventriculo amica est potus abstinentia, quod securus ipse Hipp. admonet in hoc casu, ut potus sit exiguus, nisi ob siti vehementiam eum copio sum dare expediat, ex quibus aliud contraria austerritatem eorum Medicorum adnotandum est, qui aegorantes à siti cruciati permittunt, Hipp. tanti fecisse accidentia, ut morbo dimisso, ad eorum correctionem starim deuenir, nam propter siti longiorem potum permittit, quamvis morbis exiguum exposcat.

*Merc. 52. Vers. 238. Et dum spiritus sursum feritur, an aoleat.*

Raro respirationis partes his nominibus designare consuevit Hipp. latius spiritus sursum, & deorsum, & ideò non ita clarum est, quid hoc in loco per spiritus rationem sursum inrelligatur, an inspirationem dictam, an expirationem potius. Nam etiam spiritus, qui expirationem facit, quatenus à pulmonibus egreditur sursum feratur, si tamen evidentem eius exirem per narres attendimus, vnde pro maiori parte spiritum ducimus; in inspiratione sursum ferri manifestè apparet, idque affirmavit Hipp. lib. de Morb. sacro v. 168. quo in loco spiritum per os, & narres attractum, primum ad cerebrum ascendere testatur, deinde in ventrem peruenire. Hoc igitur moeus principio inspecto, fortassis Hipp. spiritus rationem sursum appellatur, vel etiam fortassis, quia per inspirationem partes thoracis sursum elevantur. Necunque sit, certum est, Hipp. eam respirationis partem intellexisse, in qua dolor, & pleuriticis, & peripneumonicis magis exacerbatur: quæ absque dubio est inspiratio, non expiratio. His igitur nos admonet Hipp. ut aegri interrogentur, an in inspiratione à dolore affligantur, quia hoc est signum satis firmum, ad distinguendos dolores pleuriticosum, & peripneumonicorum ab alijs doloribus pectoris, & costarum. Quamvis de hoc signo à posterioribus nulla facta sit mentio.

*Merc. 52. Vers. 241. Et si acutus fuerit dolor, reducere usque ad animi deliquatum.*

Sanguinem mittere, usque ad animi deliquium confuevit antiquitas aliquibus casibus, potissimum vero in doloribus vehementissimis, id dictante utile experimero, quandoquidem, qui aliqua parte dolent, ubi in loco potiomam à quacunq. causa inciderunt, statim dolor cessavit, quod cum plures obserueret innotuit mihi causa, cur Antiqui huiusmodi euacuationem in vicum reuocauerint, eamque indicauimus in explicatione lib. de Hum. verl. o.

*Merc. 53. Vers. 248. Medicamentum autem purgans dato quarta die.*

Lente nimis procedere videtur Hipp. in curatione praesentis morbi, qui adeò celeriter mouetur, ut in septimo die iudicationem habeat, dum purgationem quarta die faciendam iubet. Quia si superius in febre ardore, non ante quartam diem purgandū voluit id factum est, quia ut ibi explicauimus, morbus illi dabat inducias, vnde ut tutius procederetur, differre rationabile erat. At modo cum de morbo acutissimo tractetur, & qui circò ad vigorē peruenient, male expectatur quarta dies, quæ rorò morbi tempore inspecto in ipsius vigorē cadit. Pro difficultate solutione, inspicienda est Auctoris intentio circa curationē praesentis morbi. Iubet enim evacuationē à principio fieri, que ut tutior procedat, clystere procurandū iuber, à qua si alleuians dolor, nihil aliud tentandū est, sed aegrotantē tantummodo custodire oportet, nè error committatur, usque ad febris solutionē, quæ in seprima expectanda est. Quod si à clysteris purgatione non remittatur dolor, morbusq. perseveret, runc integræ solutio morbi, die septima operari non posset, quarè statim pharmacum dare oportet quarta die, ut levior in morbo, qui per dies impares mouetur. Quarè etiam Hipp. iubat custodiri aegru usque ad septimam diem, non ob id inferri debet, morbus esse acutissimum ira, ut primam septimanam non pertranseat, cum non sit inconueniens, morbos circa initia remitti, atque etiā iudicari, quamvis eorū confusio longior procedat, quare si ab infecto clystere dolor sedatur, morbus seprima terminandū fore sperandū est, sin minus, in lôgius repus protraheret, ira ut quarta dies in laritudine principij respondenda sit. Quod vero ad vietus rationē spectat, & succū, & sorbitonē prohibet quousq. morbus remittatur, ira, ut aeger in tuto esse videatur, eo enim tēpore primū succū tenuē exhibet, melle admixto, deinde vero paulò crassiorē, si interim sputū facile educatur, aeger bene spirat, & doloris expers. Si vero morbus, neque à clystinate, neque à purgatione remittatur, sed viteris procedat, etiā morbi cōditione inspecta in solo potu persistendū est, nihilominus iubet Hipp. ut modica sorbitio, succus scilicet tenuis, & exiguus potus semel in die exhibetur, eo tēpore, quo melius habet. Sed cur paucior potus esse debet, quia adiuncta sorbitione, nisi potus minime

A rerum à copia assumptorum ladeatur aeger, cum nosdum morbi remissio adaequerit. Auger, vero  
continenit, cum morbuni protracti videt, ut aeger perdurare posse, quousq; morbus iudicetur.  
Quod quidem non hac ratione santom facere oportet, & tempore prescripto, sed etiam circa  
initia: quando ab aliis pro pharma co aeger multum purgatus fuerit, ratione m; assignat, quia  
aeger dormiscentia potest, neque morbi coctionis efficere præ valorū inanitione, iuxta sententia  
secundo huius registrata: *vers. 3.* & vigiliz, inquit, ipsi coincidunt, ob quas non concoquuntur  
morbis, &c. neque iudicationes sustinere, nec tempus solutionis expectare, sed ante illius defi-  
cier. At ubi crudorū colliquationes facte fuerint, quod excreta indicabit, ex tenuibus crassiora  
efficit, & crassitudine spuma attenuata, & ea, que renitentia sunt, per spumā eliceret, nūc nihil  
obstat, dñe ea, que superius prohibita sunt, copiosiorē scilicet, crassoremq; solutionem  
etiam bī in die, si opus fuerit. Quam Hipp. diligentiam in praescribenda aegris diaria consi-  
derant recentiores, quam si necessariam existimauit Hipp., quod, & quam grauia errata nostris  
temporibus in hac materia coquuntur, facilissime cognolent.

Mar. n. 11.

B *vers. 276.* *Dysenteria sedata abscissum, si tumorē aliquem faciat, si non, &c.* *vers. 277.* *abscissum, si tumorē non faciat.*

Mar. n. 14.

C Silene uolo erga auctorem animo legatur presens sententia, non adeo indefinite, & indis-  
tincte peccata inueniuntur, ut Valemus exstupauerit. Quia cum Hipp. de nulla peculiari specie  
dysenterie loquitur, hæc ad quælibet accommodari dicendum est. Raro est, quia in omni  
dysenteria exceptum est, que aliqua ex parte præter naturam sunt, unde eorum importuna  
suppremissio semper in commoda est, siue hæc à plenitudine ortum habeat, siue à cacoehimia.  
Dominiq; Hipp. aut, dysenteria sedata, non morbi solutionem, sed symptomatis cessationem  
intellexit, quam aliquid corum, que ab Hipp. enumerantur consequi, est rationabile, humo-  
res enim, qui per dysenteriam expurgati ceperunt, si in corpore retineantur, aliquam partem  
inuadite necesse est, moib; partim latet convenienter producentes. Enumerat ergo Hipp. exi-  
stas omnes, quos fluxuum illum præter naturam sedatum habere, obseruatum est. Nam per fe-  
bres omnes morbos intellexit, qui febrē adiunctam habent, quicq; dysenteria inter pessime se-  
data succedit, quando materia ipsa ad partes principes conuersa ibi inflammationem exci-  
tat, hos vero morbos febris nomine appellavit, ut breuitati consulens, omnes auctos morbos  
comprehenderet, quibus hismodi nomen satis appositè accommodatur, quia omnes fe-  
brem adiunctionem habent. Quod enim febres propriæ dictas generali vocabulo non intellexe-  
rit, illud evidens argumentum est, quia in morborum horum catalogo tertianas addidit, quod  
superfluum esset, si febrium nomine omnes febres in communis comprehendere voluisse. Ca-  
tera autem verba in textu telata sat manifesta sunt, per eaque enumerata reliqua exitus, quos  
dysenteria intempestivè sedata habere solerat auxilla materia conditionem. Nam si sanguis fure-  
tit, abscessum apostema græcè dictum excitabit, quod ad suppurationem facile tendit, vel ad

D aliud tuberculum, excitat etiam aliquando fistulas eadem materia attenuat, & ad extirpationem  
superficie expalsa. Si vero materia peccans putitoſa cacoehimia fuerit, vel tumorē, pi-  
tuitosum escitabit, vel per vrinas fistulas expurgabit, aut ad cutras, & coxendicūm abluc-  
dens, ibi dolorem excitabit. At fistulosa fuerit, & ad venas conuertatur, febres tertianas in-  
ducit, nisi per sudorem, aut per vrinas leues ideit, non fistulas, & cum levè subsidentia, vrina,  
rumbo fistularum propria, expurgatur. Que materia, si tandem melas holia fuerit in varices ter-  
minabit, aut in testiculorum dolores. Quia, è exactè satis, sufficietq; mihi enumerasse vide-  
tur Hipp. eucritus, quos dysenteria incompletè sedata habere solet.

E Quod si quis ratiocinando præter enumeratos alios etiam adiectere contendat, ei fides habéda non est, cum malitia  
ratiocinatione exagitantur, que se ipsa non persolvunt. Si vero experimento eos didicunt,  
non ob id calamitandus erit auctor, si ea tacuerit, que, ut de raro contingencia ei experimen-  
to non sufficiens cognita fuerint.

F *vers. 279.* *Si febris sit saepe septimum diem cum rigore morbus regis accedit, solvit.*

Mar. n. 14.

G Pulcherrima, ac maxime rationabilis est, presens sententia, nec alia exceptione aeger, pre-  
ter eas, quæ ex ipso coheret, eliciuntur. Verumq; omnia diligenter sum perpendenda,  
ratum illud habentes, nihil superfluum in ea de re esse appositum. Fundamentum vero,  
& ratio prognoseos est, dictum superuenientem runc febrem tollere, quando per eum mate-  
ria febrem faciens à foco febris remouetur, & ad cutem dispergitur, alioquin tantum absit, ut  
febrem tollat, quod potius inter mala signa recensetur. Quare ut materia peccans per fu-

peruenientem ičterum educatur, ea esse debet, quæ illum producere apta sit, talis est biliosus humor. Ideo in textu apposita est illa conditio, in febre biliosa, biliosam verò febrem, eam intelligit (quando febres omnes humorales à bile excitari exsitauit Hipp.) quæ à plurima, & sincerissima bile ortum ducit, ea autem est continua, & acuta, quam continentem lib. de Nat. Hum. appellauit. Verum cum in huiusmodi febre possit superuenire morbus regius, non solum diffusa ad cutim bile, sed etiam ob hepatis inflammationem, sanguinem ipsam in bilio corruptipentis, aut obstructionem in meatus chylis cellis factam, à quo febris solui non potest, sed potius exacerbari, ut huiusmodi ičterum excluderet, subiunxit cum rigore. Nam rigor, bilis motum ad cutim fieri indicat, cui salutaris subsequatur ičterus. Nam etiam si rigor etiam excitetur, quando materia biliosa ab aliquâ parte in hepar diffunditur, in quo inflammationem excitando morbi regis symptomati pugnans esse potest, impossibile tamen est eodem tempore, quo sit rigor, huiusmodi ičterum superuenire, nam rigor inflammationem praecedit, morbus autem regius longè post eam subsequitur, cum non appareat, nisi postquam inflammationis ad summum vigorem perueniat. Rigor ergo erit de genere eorum, quæ sunt, dum materia biliosa commota ad cutim levatur, ad quam vbi peruenient, cum dolore morbi regis inscit, & ceteri salutaris signa emuntur. Verum ei addidit, antè septimum diem? Quia fieri posset, ut morbus regius post septimum diem febri aetate superuenire, tamen non esset salutaris, v. g. si hepatis inflammatione conceperit, rāque in vigore existente ičterus superueniat, & eodem tempore rigor ipsam corripiat, eo quod hepatis inflammatio ad suppurationem tendat, tunc ičterus iste salutaris videbitur, eo quod cum rigore accedat, & tamen lethale signum erit, & periculum. Hunc igitur casum, ut excluderet, addidit particulam, antè septimum diem, quia antè illud tempus inflammationem ad suppurationem verti est impossibile, unde necesse est rigorem hunc à bile ad cutim diffusa protenire, qui ičterum salutarum attinet. Unde anima, & veritas apparuit præfessa sententia, in febre biliosa amē septimum diem cum rigore morbus regius accedens, soluit febrem. Adnotandum est autem Hipp. dicendi modus, quia non inquit, morbum tollit, aut indicat, sed simpliciter febrem soluit, quia si id in die legitima contingat, perfectam febris indicationem adferre poterit. At si in die illegitima, seu pari, febrem quidem solvit, non tamen perfectam, & tuto, sed timenda, erit recidita, iuxta illud febris, nisi in die impari solvatur, recidua facere solet. Verum si absque rigore (subiungit Hipp.) contingat præter temporis opportunitatem, hoc est septima die transacta, & in die illegitima, & minime contemplabili, periculus est. Necesse est enim, caufam cum habere, hepatis inflammationem malignam, in qua aut febris per dies patet morteat, cuius gratia huiusmodi motus in die pari, & illegitima conuant, sive natura ab humoris saevitia utræcum importunitas morbus amperere esganit. Hæc enim duo sunt, quæ mutationes in die illegitima efficere in morbis solent, quare in moribus regiis febris superueniens hos exitus habere potest, ad salutem perfectam, si in febre biliosa antè septimum diem, in die impari cum rigore accedat. Ad febris solutionem quidem, sed non omnino, ad tutam morbi solutionem, si cum prefatis conditionibus quidem appareat, verum non in die impari, & legitima, nam eo casu timenda erit recidita. Prioris exitus exemplum habemus lib. 7. Epidem. sect. 5. Aver. 506. Philistidis, cui cum rigore morbus regius die terza superuenit, & septima perfectè indicatus est. Si vero antè septimum diem, & sine rigore accedat, malus est, nam vel morbam lethalem indicabit, vel saltem difficultem, lethalem si in die pari, & illegitima accedit, ut contigit Herimocrati 3. Epidem. sect. 1. agrot. 2. cui morbus regius sexta die superuenit, & vigesima septima obiit. Difficilem vero, si in die impari accedat, nam aliqui ex eo liberantur, quamvis cum difficultate. Quapropter in Aphor. 62. sect. 4. legimus, malum esse morbum regium antè septimum diem superuenire, non lethalem, cum non sit inconveniens aliquid inde seruari, etiam si auctor, qui illas sententias in unum colligit, præsentem mancam, & ex consequenti falsam reddiderit, apponere enim debuerat ex præsentis loci auctoritate sine rigore, conditione omnino necessaria, & quæ sententiam vniuersaliter veram constituit, hanc in thodium, quibus in febris morbus regius, sine rigore sit antè septimum diem, malum, si vero idem post septimum superueniat in die contemplabili, & legitima cum signis salutaribus entitus, & salutaris erit. In die vero illegitima difficilis erit iudicij, nam, & ad interitu perdere, & ad salutem per varia discrimina poterit, prout alia signa indicabunt.

Vers. 281. *Tetanus lumborum, & in atrabiliori, ubi spirituum per venas, &c.*  
 Ut præsens sententia à calumnijs vindicetur, quatuor sunt adnotanda; & primò sic non  
 tractari de convulsione, ne quæ de vero terano, sed de contractione particulari, quam tecum  
 lumborum vocat, quia haec partes maximè distentæ sunt. Secundò animaduertere aperte hoc  
 loco curationem tractari non virtus morbi tantummodo, sed diuorum. Prior morbus explicita-  
 tur per illa verba, tetanus lumborum, qui distensionem importat, per quam homo ita tendi-  
 tur ut nec in anteriorem, nec in posteriorem partem se flectere possit. Alter vero morbus de-  
 scribitur per illa verba. Quomodo autem à tendonibus vehementer, in anteriorem partem reuel-  
 luntur, &c. qui quidem morbi in eo conueniunt, quia in ambobus eadem adest distensio, &  
 rigiditas, in priori tamen lumbos tantummodo occupat, in posteriore vero torum corpus, vi-  
 que ad extremos pedes. Differunt tamen in modo lesiones, & ut dicatur in cœla proxima,  
 quia in primo atrabilis sanguinem fistendo est causa, ut spirituum transitus non sit expeditus;  
 unde imperior facientes, replendo, tensionem in musculis posterioribus lumborum facient:  
 ob quam flexio corporis prohibetur. In secundo autem distentum, & rigidum corpus reddi-  
 tur, quia musculi omnes, tum anteriores, tum posteriores contrahuntur, ita quod tenentes aqua-  
 liter trahant corpus tenuum remanet, quemadmodum in vero terano constangit, &c. affectus  
 convolutionis: quod nobis significare voluit Hipp. dum dixit: à tendonibus in anteriorem  
 partem reuelatur. Producitur autem hic affectus, cum spiritus animalis voluntario motu in-  
 tensus ab invabili irritati ad musculos impetu seruantur, ac si voluntatis imperio ad effi-  
 ciendum motum eò impellerentur, quemadmodum in vera convolutione evenire lib. 7. Epid.  
 à nobis demonstratum est. Hac igitur affectionum diversitate supposita, non est mirum, si cura-  
 tio diversa ab Hipp. proponatur, in priore enim curationem sola vena lectione abloquitur, que  
 in venarum intercessionibus peculiare, & sumnum remedium exigit. In secundo vero nullum  
 eius mentionem facit, tum quia vena non laborant, sed tendentes exteriores, quorum  
 tensioni, & ceratis, & vocationibus, & perfusionibus, alijsq. in testu appositis occurrit, tum  
 quia humores acri potius qualitate, quam copia redunt. Tertiò notandum est, Hipp. suppo-  
 nere, partes capitis superiores nullo pacto esse affectas, & ideo iniuste damnatur, eo quod in  
 curatione huius tetani vinum vinolum exhibeat. Aprissimum est enim, cum respectu humo-  
 ris peccantis, qui melancholia, huc atrabilis supponitur, humectatio enim eius sucerat, mi-  
 rabiliter corrigit, debet autem vinum esse, quia aquosum, vbi melancholia viget, in aerum  
 faciliter corruptur, ob analogiam, quamcum co haberet, tum quia attenuat, & digerit, &  
 eadum medicamentorum actionem adiuuat. Frequentes tandem alii subductiones prohibet,  
 tum ob rationes à Valerio adductas, tum etiam, quia cum hic humor crassus sit, & non facile  
 cedar medicamento, periculum est, ne renui, & serotion eius parte educta, quod remaneat,  
 insuperabile ornamen in posticum redditur.

Vers. 302. *Verastrum dare bis operari, quibus a capite fluxio fertur, quicunque vero ex abcessibus, aut vena ruptura, aut properi n'temperantiam, &c.*  
 Etiam si Hippocratis sententias dilatare nobis conceperetur (nam id maximè periculosum  
 censeo) non tamen per veratrum dare, quilibet purgatio intelligenda esset, sed ex tantum  
 modo, quæ sit per vomitum. Certum est enim, dum veratri simpliciter in mentio, album per-  
 petuo esse intelligendum; quo quidem ad superiorē purgationem frequentissime utendat-  
 tur antiquitas, ad inferiorem vero, nequæ Hipp. neque alias Melius inquam commendavit.  
 Quapropter nulla adest ratio, cui hoc nomine inferiore purgationem comprehendere des-  
 beamus; sententia igitur Hipp. erit per superiorā purgandos eos esse, quibus a capite fluxio  
 fertur, quæ quidem ab auctoris instituto non recedit. Nam lib. de Lecis in Mon. lect. 2. verf.  
 133. fluxione a capite hinc, vomitum conuenire testatus est, & ratio est, quia partes super-  
 iores, vbi morbi radix viget, inaniuntur, humorumque sit reusilio, qui deorum ruentis, parti-  
 bus inferioribus morbos faciunt. Verum, si aliqui non placeceret, Hipp. per hac verba in omni  
 destillatione a capite vomitum probare, haec in aliud testum accipienda essent, asserentes  
 Hipp. hoc in loco non probare helleborum indistinctè in omni fluxione a capite, sed in sup-  
 puratione tantummodo, quæ a destillatione a capite ortum habuit. Nam eadem intentib[us]  
 purgationem instituit in tibi ex destillatione a capite per helleborum lib. de Int. Aff. verf. Mar. 11.  
 230. quæ sententia hoc sensu recepta, præterquam quod verissima est, & Hipp. doctrina con-  
 fenta-

sentanea, eiusdem dignitati magis conuenit. Nam ut verum fatetur in concinnitate fatis, à distillationis curatione ad suppurationem transylisset, dimittitur què rem per trajectum est, & tamen in tauntum modo refectens, in quibus, suppurratis helleborus negatur, tacentio quæcumque, in quo adeò conueniens est. Præterquam quod particula *et*, idest, autem, quæ coniunctionem cum precedentibus, &c. exceptionem significat, hanc expositionem fatis confirmat: Admonet agitur in hac sententia Hipp., ut suppurratos ex distillatione per helleborum purgativos, ne quaque vero eos, qui ex abscessibus, aut venæ ruptione, aut propter vicius inter imperantibus, aut ob aliam fortè causam in suppurationem incidunt, illis enim duplex cōmmodū affere posset, alterum est, partes superiorēs evacuando fortem item morbo tollere, alterum vero per eductionem adiuuare. In alijs vero suppurratis, quia causa suppurationis per vomitum non tollitur, frustra helleborum datur, quapropter cum nihil proficit, nè meis remedio imputetur, ab eo abstinentur etiè, nos admonet. Inferens tamen tacitè, si calumnia vitare nos posse, ob comparatam existimationem cognoscamus, in eorum quibusdam tentari posse, quod helleborum Medicum, qui Metonem suppurratum ex pleuriti de curauit, lib. 7. Epid. sec. 2. vers. 368. Dedit enim helleborum, quod eduxit biliola, deinde vero erupit pus, & sanus factus est, curatio, quæ etiam si Hipp. non admodum familiaris fuit, quippe qui dictorum suppuratorum curationem in visione reponet, et huiusmodique sanationem inter casus fortuitos adnumerat lib. 1. de Morib. vers. 14. nihilominus a rationabilis est, & quæ nostris temporibus, quibus visionis usus penitus abolitus est, in visione frequenter saltem tentandi gratia, predicio periculo reuocari posset.

*Vetus*, 310. *Dolores ex itinere, laterum, dorſi, lumborum coxarum, &c.* Admonet nos praeceptor in hac sententia, distinguendos esse dolores partium in textu numeratarum, qui ex longo, & laborioso itinere contingunt, videlicet, laterum, dorſi, lumborum, & coxa, nec non aliorum, qui inter respirationem exacerbantur, hi autem sunt, qui & pecus & latera tenent, ab illis, quos prava vixit ratio producit, sive enim subiungit Hippo, dolores praefati, & potissimum ad lumbos, & coxas, ex crupula, cibisq. fluctuosis ortum ducunt, docetq. subsequenter, qua ratione horum dolorum causa inter se distinguantur, qui enim ab itinere proueniunt, vixit difficultatem adiunctam habent, & in fine concludit, ab eadem causa, ab itinere inquam, & coryzam, & raucedinem eriti posse. Hac sunt, quæ praesens sententia continet, quæ sicuti vera esse experientia docet, ita ratione confirmari possunt. Nam per itinera longa, musculi vehementer laborant, ex quo impensis exalescati humiditates ad effusione, quæ actiores reddita, non laſſitudines modo, sed dolores etiam inducent, & quia inter moleculos, qui ex itinere multum laborant, musculi pectoris, & quicunque respirationi inserviunt, infimum locum non obtinent, sed quod in huiusmodi exercitatione respiratio, & in magnitudinem, & in densitatem non parum augetur, merito inter dolores ex itinere contingentes, dolores laterum adnumerantur, & ceteros omnes, qui per respirationem exacerbantur. Doloris vero lumborum eadem est ratio, nam & propter motum continuum, in quo versantur, & propter laborem, quem à corporis gravitate super eorum musculos incubente patientur, in itinere plurimum eos affici necesse est. Coxas vero, siue coxendices ab eadem causa dolere, indubitatum est, nam ex longo itinere articulus coxae, quippe qui omnium maxime mouetur, & totius corporis pondus sustinet, plurimum laborat. Verum dicet aliquis, si externa præcedens causa praefatis dolores inter se distinguunt, quæ ex relatione patientis facile haberi possunt, cur ad alia signa confugimus, videlicet ad vixit difficultatem? Respondeo, quia tuncque altera tantum ex predictis causis præcessit, hæc ad eos distinguendos sufficiens est, verum quando utraque concurrit, altero signo egemus, quo huiusmodi causas distinguamus. V.g. si quis ex longo itinere à praefatis doloribus corripatur, non statim pronuntiandum est, ab itinere eos contigisse. Nam cum sive in itineribus viatores in viuentia ratione non iactant delinquent, possunt illi non à laſſitudine, & ab itinere, sed ab erratis in viuē ortum habere. Docet ergo Hippo, hos dolores distinguunt ex vixit difficultate, quæ dolores ab itinere exercitos concomitari solent, & ratio est, quia ex illo motu rotum corpus incalcat, vnde humorum serositates, & carnis colliquationes redduntur aciores, quæ cum vixit, excreta vixit difficultatem inducent.

*Vers. 314. Quacunque ex vi tuis ratione contingunt, pleraque unusquisque, &c.*

A Enumerauerat dolores quoīdam, qui, & ab itinere, siue immoda exercitatione, & a mala ratione orientur, docuerat quae has causas inter se distinguunt per virutē difficultatem, adnotaueratq. corizem, & raucedinem ab iisdem causis oriri, quarū cause non ita ex-virute difficultate distinguunt possunt, quemadmodum praedictorum dolorum. Quapropter in praesenti sententia docet, quomodo eadem distinctio haberi possit, tum in his, in grauidine inquam, & raucedine, tam etiamque in quoīcunque alio affectu a praedictis causis contingente; & inquit, quocunque in vietus ratione eueniunt, vñlquicunque ager declarare poterit, estendendo ea, quae in vietu a consuetudine aberravit, & quia non semper, ac abquis a consuetudine recessit, statim in morbum incidit unde contingere potest, ut ager in hoc decipiat: non tamen pro causa accipiens, ideo Hipp. docere aggreditur, quomodo distinguunt possit, an morbus ab estimata causa ortum habuerit; nec ne idque enarrando omnia accidentia, quae ab erratis in vietu contingere solet. Quia si præcessit error in vietu, & subsecuta sint mala, quae inde eueniunt consueverunt: tunc certus erit Medicus, morbum ab errore illo excitatum esse; quod si ē contraria nihil eorum appetitur, sciet, errorem morbi causam non fuisse, & quia errores in vietu esse possunt, tum respectu quantitatis eiborum, & potionum; tum respectu qualitatis eorundem, ideo de virutē difficultate pertractauit, & primo loco recensentur ea, quae contingunt ab excessu ciborum, ibi. Nam qui soliti non sunt prandere, si prandeant, &c. & ab excessu potionum per illa verba, quod vero ad potus atrinet, & quae lequuntur, quibus potionum facultates describit. Deinde vero accidentia proponit, quae a ciborum defectu oriuntur, ceterum, inquit, qui semel in die cibum capiunt hinc acutus, & impotentes sunt, &c. & quia ab huicmodi erroris in vietu non statim erumpunt morbi, hinc arte præcaueri possunt, quae ratione præfata errata corrigantur, vñberioris doctrina grauia nos docet. Hisq. omnibus absolutis, arreptaque ex præcedentibus occasione, ciborum, & potionum facultates describit, quae in frequentiori ratione venire consueverunt. Hac adjecere volui, ut occurrerem illis, qui huius libri auctorem calumniare nunquam desistunt, vt videant, præiens opus non adest confutum, & moriarum esse, quemadmodum ipsi prædicant, quando omnia maxima opportunitate, & recta docendi methodo sunt tradita.

C Vers. 324. *Tali vero potu rectius nullum opus acutū perficere poserit ex his, quae intento corpore per violentiam, aut celeritatem perfici solent.* *Exstetit;* que propriæ compositum partibus omnibus recte dispositis significat, nam certum est, quandocunque opus a corpore fieri composito, partibusq. singulis in proprio situ dispositis, verum quia actiones corporis distinguuntur, quia aliae sunt omnibus membris simul ad operationem concurrentibus, aliae vero uno, vel altero membro tantum operante, v.g. percutere aliqueth, etiam si id cum maximo conatu sit, brachij tantummodo est opus, currere autem, aliquodue onus gestare est opus, quod sit toto corpore laborante, quod corpore compósito fieri dici potest. In quem sensum accipiens Hipp. docet ex prædicto potu hominem debilem reddi non ad quodlibet opus, sed ad ea tantummodo, in quibus totum corpus operatur, idq. verum esse, vñlquicunque experimento inuenier, qui enim ob ventriculum humore grauatum debiles redduntur, dum sedent, aut iacent, aut denique ita degunt, ut totum corpus quiescat, ad operationes vñico membro tantu factas, siue cum violentia, siue cum celeritate perficiantur, nullo modo apparent debiles, quamvis toto corpore sint impotentes, è contraria vero, si vel ex morbo, aut longa inedia, siue ab alia simili causa aliquis debilis redditur, nullum opus, siue eorum, que vñico tantum membro, siue eorum, que toto corpore, operante vi, aut celeritate perficiantur, perfectè obire potest, vnde de huiusmodi debilibus loquens inferius inquit, trement in omni opere, cuius diversitatis hanc rationem esse censeo, quia imbecillitas, de qua modo sentimenū habet, evenerit propter oppressionem virtutis, quae est in causa, vt copia spirituum simul ad operationes concurrens non possit, quae cum necessaria sit in ijs, quae toto corpore innitentes sunt; hinc est, vt homo ad has obeundas debilis redditur, quotiescumque a serotinatis ventriculus grauatur, ob consortium, quod hoc viscus cum principalibus membris obtinet, sed si particularis actio vñius tantum particulae obeunda sit, quia spirituum copia non requiritur, dummodo robore polleant, eam valenter operantur, pari ratione ex oppressione imbecilles, pulsus habent debiles quidem, & paruos, verum inter eos magis quidam

quædam, & vehementes percussuntur, quod Galenus etiam cognovit.

*MAR. 13. Vers. 328. Quicunq; vero potus meraciores sunt, aut anteriores, palpitationem, &c.*

Palpitatiois nomine hoc in loco Hipp. intelligere exissimo, non veram Galeni palpitacionem, quæ ab inclusio spiritu originem habet, sed quosdam motus tremulos, & vibrantes, ebris admodum familiariter. Funt autem concurrentibus simul, & irritantibus, & virtutis animalis impotibilitate. Hæc quidem propter oppressionem, cerebro vaporibus vitiis replete, unde tremos, illa vero iisdem vaporibus, acrimonia terrorum principium irritantibus, unde motus quidam conuulsorij sunt, & hi duo motus simul mixti, vocatae ab Hipp. palpitationem constituunt. Non enim ideo sollicitus hic auctor fuit circa proprias horam nominum, rigoris inquam, tremoris, & palpitationis, quemadmodum Galenus, & ceteri posteriores fuere, vide 2. Coac. Præn. vers. 161.

*MAR. 13. 2. Vers. 330. Ceterum, qui semel in die cibum caplunt, si vacui, & impotentes, &c.*

Quæcunque ab infesta importunaq; media cœnuntur accidentia, ea sc̄tē omnia in acrem, & calidam humiditatem ad ventriculum confluentem referuntur, ab inedia enim in aquitū ventrū, & ab hepate, & à venis, & à carnibus letostates trahit; itaq; corpore colliguntur, ut dicebat ipse met Hipp. 4. de Morbis. fructus, nam sicut repletus toei corpori alimento præstat, ita esuriens ab omnibus partibus trahit, unde latis propriè mati assimilatur lib. 1. de Diæta, vers. 171, quod omnibus dat, & ab omnibus recipit. Ichores dicti igitur sunt, qui importunum ieiunium incommode faciunt, & proprie in eos instituenda curatio est, qui cum pèccant, & qualitate, & quantitate, qualitatem corrigit cibis attemperantibus, & modice refrigerantibus, quales sunt propositi in textu, eorum vero quātitatem respexit, dum potum minuit, & cibos fecientes eligit, & deambulationes à cena praescribit, nam sicut illi in transiū, ichores dictos per aliū secum educunt, ita deambulationes à cena, & digerendo, & ad vires vias impellendo, eos evacuant. De hujusmodi enī deambulationibus loquens lib. 2. de Diæta vers. 437. dicebat, à cena, & aluum, & corpus, & ventre siccat, i. j. fūnq; amarum fieri nō permittunt, quia dūm homo mouetur, calefit eorū, itemque cibis attrahit igitur humiditatem caro, & aluum amaram fieri nō finit, corpus quidem igitur repletur, alius vero attenuat, siccatur autem eādem ob hanç causam. Quum corpus mouetur, & calefcit, quod tenuissimum est alimenti, consumitur, partim per insitum calorem, partim vero vna cum spiritu foras excrevit, partim etiam per loctem ejicitur, quod vero siccissimum est de cibis, relinquuntur, & sic cum alio caro etiam siecatur. Quia igitur haec deambulationes ichores praefatos tollunt, ideo in hoc casu maxime conueniunt, quas eisque procedere iubet Hipp. quousque minixerint, quia hoc signum erit, eorum euacuationem sufficienter factam esse, quia via haec prædictarum longior, & longiori tempore eget, ex his vero patet, quanti facienda sit eorum opinio, qui deambulationes à cena ab Hipp. doctrina alienas prædican.

*MAR. 13. 3. Vers. 334. Hos autem minus biberet oporet, quam soliti fuerunt, &c.*

Quæ de vino exhibendo hoc in loco traduntur à Praceptor, penitus aduersari videntur ijs, quæ lib. 2. sunt tradita. Ibi enim vinum probavit non a quo sum, neque potum paucijorem, quam pro cibi ratione imperavit, quod hoc in loco factum est, nam potum minorem prescribit consueto, vinumq; aquosum probat. Yetunitamen si omnia diligenter perpendantur, prædicta loca nihil inter se pugnantia contineant patebit. Imò quæ hoc in loco proponuntur, si praefatis coniungantur, doctrinam constituant perfectissimam, & verissimam: lib. enī, 2. pro correctione erroris ex prandio præter consuetudinem dimisso, i. cibis rationem per universalia præscribens, inquit, & cena multo minor exhibenda, quam in confusione, eaq; non siccata, sed modi humectioris, quo in loco sicut ad particularia cibaria non descendit, ita de potionum peculiari specie mentionem non fecit, quemadmodum hoc in loco, vbi formam vietus humectioris superius probatam describens, mazam liquidiorem pro pane exhibet, olera, & videlicet ruminem, malum, & betas, similiter, & prisianam, ac elixos pisces. Pro potu autem vinum aquosum in moderata quantitate præber inter cibum. Huiusmodi enim vinum in humectante diæta conuenire, est manifestum, sicut ut vinosum in pauca quantitate, & post cibum allumentum exiccati diætae accommodatur. Inter cibum vero potandum esse peculiariter iubet, quia hic modus diæta humectanti conuenit, ut contrarius exiccati, de qua tractans Hipp. lib. de Affect. sect. 2. vers. 207. Quicunq; ex sicco viatu viuant, his non cum cibo potus datur,

sed

A sed post cibum multo tempore interposito , & sic quidem siccus: humor à siccis cibis ortus corpus siccatur. Quod si lib. 2. inquit, & postea bibat vinum non aquosum; non intellectus de potu, qui inter cibum assumi debet, nam hunc aquosum esse debere dieta: modus humidioris praetulponit; sed de exiguo poru, qui post cibum exhiberi debet, nē ventriculus ab insolito ieiunio debilitatus, hac humidiori dieta exoluetur nimis. Huiusmodi enim vinum extremo cibo potatum præsumpti alimenti vitium quoquo pacto corrigit. Quod etiam testatus est Hipp. lib. de Affect. fct. 2. verf. 281. vbi dicebat, vinum vinosum super potatum cibis flatuosis, aut æstuosis, aut motuum, aut repletionem, aut tormenti efficientibus, eorum vitium corriger. Nam corpus (inquit) à vino calefactum per calorem amouet ea, quæ insunt à cibis, & potibus, & similibus. Quia igitur proposita alimenta humidestando, ventriculi robur hebetare non leuit er possent; ideo post haec vinum vinosum superpotandum iubet, ea quantitate, quæ assumpto alimento respondet, it à nempe, vt habita ratione illius, quod inter cibum potatur, & post cibum assumitur, copia longè minor sit, quam quod ex consuetudine potare consueverat, & hoc est, quod in præsenti ait, hos autem minus bibere oportet, quam soliti fuerunt, ex his igitur manifestum est, nullam in dictis Hipp. (sicut & percipiuntur) nē somnari quidem contradictionem posse.

B Vers. 338. Eaulia maxime de se significationem præbent. Mar. n. 52.

Cum hoc in loco referantur incommoda tantummodo, quæ edulia in textu proposita inferre consueverunt, hoc est certissimum argumentum, præsentem doctrinam nobis traditam esse, non vt ciborum qualitates nobis essent perspectæ, quo ijs innoxie vti possemus, sed tantummodo, vt eorum malitia perspecta dignoscere possemus, an ab errore in vietu morbus ortum habuerit (vt supra expoliusmus) nec nē, & quia eduliorum conditione perspecta, & quæ malæ inferre ex propria natura soleret, id statim cognoscimus, nec artificiosa coniectiona requirit, ideo antequam ad eorum præ uitatem describendam deueniat, ait edulia maxime de se significationem præbent.

D Vers. 339. Allium flatum, & calorem circè thoracem facit, & cipiti granitatem, & anxietatem, et si quis alias dolor, antea fieri confuet, cum exacerbaverit, si anticopiam in:

Contradicções, quas circè allij facultates in præsenti septentiam adnotauit. Valesius, statim evanescunt, si dicamus, aliud effice alliu per se, & vt medicamentum afflumptum, aliud si loco alimenti cum cibis manducetur, per se enim ingelstum, quia calidum est, & sic cum flatu discutere, & ventris tormenta sedare potest. Dum verò cum cibis assumitur, quia humiditates aliorum alimentorum agitat, & calefacit, flatu inducit, & dolores silentes excitat poteat. Et quia in hoc opere de allij facultatibus tractat, quatenus sub ratione vietus cadit noxias refert, quas in cibo afflumptum afferre soler, quia quidem in re si experientia consulatur, omnia in textu explicata verificari patebit, ex quibus utile documentum elicetur, quamplurima, quæ per se assumpta flatus discutiunt, & dolores sedant, cum cibis manducata, & flatu producere, & consuetos dolores commouere.

E Vers. 341. Caseus flatum, & ad strictionem, & ciborum accensionem facit, quum crudum, Mar. n. 59. & incoquibile sit edulium, pessimum autem est repletos ipsum inter potum edere.

Cum simpliciter de caseo loquatur Hipp. de eo, qui iam perfectionem adeptus est, intelligi debet, & qui in frequentiori est visu, is autem erit, qui nec recens est omnino, nec veruſtare consumipos, huic enim conuenient faciliates, quæ proponuntur in textu. Flatuofum esse, ait Hipp. eadem certè ratione, quam in allij superioris adduximus, nati, quia æstuosis est, cibis admixtus, attenuando, colliquando, & calefaciendo flatum inde eleuare. Cetera autem casei via nota sunt, & manifesta, an vero recens, an antiquior proposita mala magis præstet, aliquis dubitabit, verum si diictorum ratio consideret, potius dicendum erat, ea vestuſo magis conuenient, quam recenti. Quia si caseus, quod antiquior, ed calidior est, vt acris eius sapor indicat, accensionem etiam maiorem ciborum faciet, quam recens, qui cum laetis naturæ propriis accedit, cius qualitates adhuc participare est rationabile, quod si quis recenti magis flatuofum dicat, quia humidior, neque is ad mentem Hipp. loquetur, qui (vt in sequenti expositione parebit) ad flatum excitandum siccitatem concurrere proficitur, quæ absque dubio major in vestuſo, quam in recenti reperitur, quod si tandem concédatur, ratione superflua humiditatis visciditati coniunctæ caseum recentem antiquiori magis flatuofum esse, id est intelli-

telligentum, quando solus assumitur, non alijs cibis permixtus; qui eius humiditatem superfluam, viscositatemque corrigerem possint, sicuti vice versa vetustus non adeo fatus excitat, si solus ingeratur, nec cibos in ventriculo inueniat, quos accendere, & eorum humiditatem diffundere, & in fatus eleuare possit; eo enim casu proprium virium manifestat, unde Hipp. cum pessimum appellat, si quis alijs cibis repletus, ipsum inter potus edat.

*Ver. 344. Legumina omnia flatuosa sunt, & cruda, & elixa, & frixa, minimè vero macerata, & viridia.*

Leguminum varius est hominibus in cibis vhus, communiter autem ijs vtuntur, & crudis, & elixis, & frixa. De his ergo tractans hoc in loco Hipp. omnia flatuosa esse ait, quo modo quis ijs vtarur, siue crudis, siue elixis, siue frixa, subiungit tamen minus, flatuosa esse, & macerata, & viridia, hoc est, si priusquam in vsum veniant, et aqua diutius madescant, aut viridia ante perfectam maritatem accipientur. Nam probabilior mihi videtur graeca lectio, quæ Galeni temporibus communis erat hunc in modum. *Ea de Cibis, ver. 2. 2014,* id est, minimè vero macerata, & viridia, quamuis affirmaretur, & macerata, & viridia, legerent nonnulla exemplaria, quæ fecuti posteriores, legumina omnia, & cruda, & elixa, & frixa, & macerata, & viridia flatuosa esse affirmant, imò rationabilius ipsis videtur, magis flatuosa esse macerata, & viridia, quam matura, & siccata, et quod existimant, status à superflua, & intoncota humiditate generari, quæ in vndibus, & maceratis copiosior est, quam in siccis, & exactam maritatem habentibus. Ceterum, ni fallor, res non ita se habet, nam alimenta fatus producentia (vt supra testigimus) id non praestant, quia humida sunt, aut frigida, imò tunc status abnudare videntur, quando caloris adest præstantia, siccitasq. viger mediocris. Quare, vt veritas naturalibus fundamentis discutatur, supponere oportet, sicuti in magno mundo ex calefacta terra à Sole (vt dicebat Philosophus 1. Metheor. cap. 5.) exhalationem necessarium est fieri, non simplicem, vt quidam putant, sed duplificem, hanc quidem magis vaporosam, illam autem magis spirituosam, illam quidem, quæ eius, quod in terra, & super terram est humidivaporem, hanc autem, quæ ipsius terræ existentis, siccæ sumodam, ita in microcosmo hanc duplicitam substantiam calore interius operante produci, & quemadmodum in magno mundo vaporosa substantia pluviarum materia est: fumida vero ventorum (vt 2. Metheor. cap. 4. testatur Arist.) sic in humano corpore ex vaporosa substantia ad cerebrum perueniente defillationes producuntur, vt idem Arist. lib. de somno, & vigil. cap. 5. testatus est, à fumida vero huc, & illuc vagante ventorum instar, fatus generantur. Quare si ventorum materia à siccœ, quod in terra est, dicitur, necesse est asserere materiam fatum, qui ventis proportione respondent, non vbi viger humor, sed vbi siccum præualeat, elevari, quod cognoscens Hipp. philosophia, & medicina pars lib. de locis in hom. sect. 2. ver. 289. dicebat, sistentia sunt, quæ fatus exhibent, humida enim resiccata fatus faciunt, dixitq. humida, quia absq; humore, nequæ fumida exhalationis eleuatio fieri potest. Nam vt c. 4. lib. 2. Metheor. docet Arist. nec humida exhalatio absq; siccœ, nec siccœ absq; humida producitur, denominatioq. fit ab eo, quod in ea præualeat. His tantibus necesse est fateri, vbi cumq; siccum præualeat humido, materiam fatum generari, nequaquam vero vbi humidum præualeat siccœ, quod cum in leguminibus viridibus, & maceratis contingat, verissimum erit, quod ait Hipp. legumina viridia, & macerata minus flatuosa esse, cui sententia adhuc Diocles antiquus Medicus Athenæo referente lib. 2. cap. 13. dicebat, de ciceribus sermonem faciens: Meliores sunt albi, quam nigri, & buxei his prætereat, qui egregij dicuntur Milesij virides siccis, madidi non madidis. Quæ quidem veritas experientia ipsa confirmatur, quis est enim, qui tempore asthuij ob fatus suspitionem à leguminibus viridibus absenteat? quæ viridia communiter ab omnibus comeduntur, nonne ménis magnárum etiam apponuntur? è contrâ vero eorum iam siccatorum nullus est illis vhus, qui tueri fantasias curam habent, non alia quidem ratione, nisi quia experientia didicerunt, viridia non æquæ noxia esse, ac iam matura, & siccata. Dum vero subiungit, his antem vrendum non est, nisi cum cibis, de viridibus, & maceratis intelligentus est, & ratio est, quia legumina modo dicto parata etiam si minus flatuosa sint, noxa tamen non carent, quæ aliorum ciborum mixtione corrigitur. Nam eadē profusa ratione lib. 3. de Dieta ver. 89. Poma non nisi cum cibis assumenta esse, nos monuit, nisi quis dicere, hæc apposita esse, quia legumina præfa-